Em 2024, o Projeto IDEB - Anos Iniciais  foi ampliado para o 4º ano com foco no IDEB de 2025 e foram 
produzidos 2 cadernos de Língua Portuguesa e Matemática (4º ano), para atender as 108 (cento e 
oito) escolas da rede. Para os Anos Finais o Projeto IDEB -  Superando Metas, foi ampliado para o 8º 
ano com foco no IDEB de 2025 e foram elaborados 3 cadernos de Língua Portuguesa e Matemática 
para atender às 144 (cento e quarenta e quatro) escolas.

Diretoria de Ensino/SEE Efetivada Contínua

Realização de formações/oficinas pedagógicas sobre IDEB com as equipes gestoras e docentes; 
Planejamento e realização de formações/oficinas pedagógicas, semestralmente, para as disciplinas de 
Língua Portuguesa e Matemática para o Ensino Fundamental (anos iniciais e finais) e Ensino Médio,

[...]

Em 2024, foram realizadas 3 (três) formações com as equipes gestoras e 2 (duas) formações com os 
docentes para as 108 (cento e oito) escolas dos Anos Iniciais da rede. Para os Anos Finais foram 
realizadas 3 (três) formações para coordenadores pedagógicos e professores de Língua Portuguesa e 
Matemática, para as 144 (cento e quarenta e quatro) escolas da Rede.

Diretoria de Ensino/SEE Efetivada Contínua

Disponibilização de instrumentos didáticos pedagógicos para as escolas, a fim de subsidiar ações para 
o IDEB: ao longo dos anos foram entregues sequências didáticas de todos os componentes as escolas

[...]

Matemática, a fim de atender as 108 (cento e oito) escolas, já para os Anos Finais, foram elaborados 3 
(três) cadernos de Matemática e Língua Portuguesa e 2 (dois) cadernos de sequências didáticas de 
todos os componentes curriculares para atender às 144 (cento e quarenta e quatro) escolas.

Diretoria de Ensino/SEE Efetivada Contínua

Houve ampliação dos instrumentos didáticos pedagógicos para as escolas das áreas rurais, a fim de 
subsidiar ações para o IDEB: Foram disponibilizados instrumentos pedagógicos, Cadernos de 
Atividades do Projeto IDEB e Sequências Didáticas, de maneira impressa.

[...]

Assessoria e aprovação dos planos de trabalhos contemplados pelos Programas do Governo Federal 
voltados para a elevação da aprendizagem;                                                                                                                                                           
127 (cento e vinte e sete) escolas de Ensino Fundamental (anos iniciais), realizaram adesão e 
implementação, nos anos 2018 e 2019, da participação do Programa PMALF/MEC/FNDE. As escolas 
foram assessoradas na elaboração dos planos de ação pedagógica e financeira pela equipe do Núcleo

[...]

As oficinas foram elaboradas anualmente e orientadas nos encontros formativos, para docentes da 
educação básica das escolas da rede de ensino, com objetivo de atender os procedimentos de todos 
os componentes curriculares. Em 2024, foram realizadas 2 (duas) jornadas pedagógicas para as 108 
(cento e oito) escolas dos Anos Iniciais e 144 (cento e quarenta e quatro) escolas dos Anos Finais. 

Diretoria de Ensino/SEE Efetivada Contínua

Elaboração de oficinas sobre a produção de Sequência Didática para os docentes;

[...]

Garantia de recurso, anualmente, para a aplicação da avaliação: 
Em 2024, houve um processo licitatório contratado e executado para aplicação das Avaliações 
Diagnósticas Formativas e Somativas, através das empresas: Fundação CESGRANRIO/CAED, foram 
atendidos 28.506 (vinte e oito mil quinhentos e seis) estudantes dos 2º e 5º anos do Ensino 
Fundamental (Anos Iniciais).

Diretoria de Ensino/SEE Efetivada Contínua

7.13. Instituir políticas e ações de combate à 
evasão, ao abandono e à reprovação, elevando 

o índice de aprovação para, no mínimo, 
noventa e cinco por cento em todos os anos do

[...]

formativas aos municípios, com foco nas boas práticas pedagógicas;                Foram realizadas visitas 
técnicas e formativas, semestralmente, nos municípios, para atender os 21 (vinte e um) municípios 
com o Programa Caminhos da Educação do Campo em 502 (quinhentas e duas) escolas de Ensino 
Fundamental. Em 2024, o Programa atendeu 376 (trezentas e setenta e seis) escolas/anexos, de 
Ensino Fundamental. 

Diretoria de Ensino/SEE Efetivada Contínua

7A. Média do IDEB nos Anos 
Iniciais do Ensino 

Fundamental: 6,1 (INEP 2023)